Projeto de resolução - tpo34lcx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tpo34lcx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/12/2025
Projeto de resolução nº 1105/2025
Protocolo nº 12611/2025
Processo nº 3886/2025

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

CONCEDE  TÍTULO  DE  CIDADÃ  MATO
GROSSENSSE A SENHORA PRYSCILLA JORGE
MACHADO DE SOUZA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossensse a Senhora Pryscilla Jorge Machado de Souza.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

 A Tenente-Coronel Pryscilla Jorge M. de Souza possui sólida formação em Segurança Pública, com
múltiplas pós-graduações nas áreas de gestão, direito militar e perícia ambiental. Com 20 anos de carreira
no Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso, exerceu funções de alta responsabilidade, incluindo
comando de unidades operacionais, chefia de gabinete e liderança do Batalhão de Emergências Ambientais.
Especialista em incêndios florestais, busca e salvamento e gestão estratégica, destaca-se pela experiência
administrativa e operacional, além de forte atuação em planejamento e inteligência. Sua trajetória evidencia
liderança, competência técnica e compromisso com o serviço público.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Dezembro de 2025

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

1